
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.0.0.-52

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualita'  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.A 
D.L.G.S.  50/2016  ALLA  DITTA  ASEF  SRL  E  CONTESTUALE  INTEGRAZIONE  DI 
IMPEGNO DI SPESA   PER L’ESECUZIONE DI FUNERALI GRATUITI PER CITTADINI 
INDIGENTI ASSISTITI DAL COMUNE PER UN IMPORTO DI EURO 11.000,00   ESENTE 
IVA AI SENSI DELL’ART.10 N. 27 D.P.R. N. 633/72. (CAP. 41653)

Adottata il 16/09/2020
Esecutiva dal 17/09/2020

16/09/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.0.0.-52

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A D.L.G.S. 
50/2016 ALLA DITTA ASEF SRL E CONTESTUALE INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA   PER L’ESECUZIONE DI FUNERALI GRATUITI PER CITTADINI INDIGENTI 
ASSISTITI DAL COMUNE PER UN IMPORTO DI EURO 11.000,00   ESENTE IVA AI SENSI 
DELL’ART.10 N. 27 D.P.R. N. 633/72. (CAP. 41653)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei dirigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 
i compiti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo di Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 6 comma 4 del Regolamento comunale per il trasporto funebre, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 51/2002, che prevede il trasporto funebre gratuito da svolgersi a spese del 
Comune per i casi particolari segnalati dai servizi sociali;

Dato atto che i suddetti casi particolari sono costituiti dai cittadini indigenti assistiti dalla Ci-
vica Amministrazione per i quali, in applicazione del sopra menzionato art. 6 comma 4, il Comune 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di Genova provvede a proprie spese all’esecuzione del funerale ed al successivo trasporto della sal-
ma nel cimitero di sepoltura;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/178.0.0. /1 è stata assegnata alla ditta ASEF SRL 

l’esecuzione di n. 130 funerali gratuiti per cittadini assistiti dal Comune di Genova per l’anno 2020 
per la somma di Euro 28.600,00 esente IVA al netto delle spese di bollo;

- la suddetta assegnazione è avvenuta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. A del DLGS 50/2016 a seguito di ricerca di mercato Prot. N. 435702/2019 alla quale ha 
risposto come unica offerente la ditta ASEF SRL proponendo un prezzo di Euro 220,00 esente IVA 
per ogni servizio funebre;

- non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di servizio di cui al presente 
provvedimento né che lo stesso è disponibile sul MEPA

Rilevato che:
- l’andamento dei decessi nell’anno 2020 a causa dell’epidemia del virus COVID-19 è supe-

riore alle previsioni con conseguente aumento del fabbisogno dei funerali in argomento;
- per assicurare la copertura della spesa in oggetto anche nei mesi da settembre a dicembre è 

necessario prevedere un impegno di spesa per ulteriori 50 funerali;
- la Ditta Asef Srl è stata l’unica offerente nella suddetta ricerca di mercato e che sta svol-

gendo il servizio con soddisfazione della Civica Amministrazione;
- in risposta alla nostra richiesta prot. 238632 del 11/08/2020 con l’allegata nota del 

12/08/2020 la ditta ASEF SRL si è dichiarata disposta a confermare le condizioni già offerte per ul-
teriori 50 servizi funebri pari a 220,00 euro esenti IVA a servizio;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazio-
ne appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del 
Dlgs 50/2016 alla ditta ASEF S.p.A. ulteriori n. 50 funerali gratuiti per cittadini indigenti a copertu-
ra dei servizi che potrebbero rendersi necessari nei mesi da settembre a dicembre 2020 per l’impor-
to di  Euro 11.000,00 esente iva ai sensi dell’art. 10 n. 27 del DPR 633/1972 integrando l’impegno 
n. 2020.1349 già assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 2020/178.0.0. /1;

Vista la nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari in materia di contenimento 
della spesa;

Attestato che la spesa di cui al presente provvedimento è indispensabile a garantire il livello 
minimo dei servizi in quanto consente provvedere all’esecuzione del funerale ed al successivo tra-
sporto della salma nel cimitero di sepoltura dei cittadini indigenti assistiti dalla pubblica ammini-
strazione ed a adempiere a quanto previsto dall’art. 6 comma 4 del Regolamento comunale per il 
trasporto funebre;

Dato atto che relativamente alla ditta ASEF SPA è stato acquisito DURC regolare con vali-
dità fino al 29/09/2020;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Di dare atto della conferma del prezzo già proposto come unica offerta pervenuta alla ricerca 
di mercato Prot. N. 435702/2019 da parte della ditta ASEF SRL;
 

2) Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del Dlgs 50/2016 alla ditta A.-
Se.F. Srl (C.B. 44375) l’esecuzione di 50 funerali gratuiti al prezzo di Euro 220,00 esente 
IVA (al netto di imposta di bollo) ciascuno per un totale di Euro 11.000,00 esente IVA ai 
sensi dell’art. 10 n. 27 DPR 633/72 (al netto di imposta di bollo);

3) di integrare per la somma di Euro 11.000,00 esente IVA (al netto di imposta di bollo) l’im-
pegno 2020.1349 a favore di A.Se.F. Srl (C.B. 44375) sul Capitolo 41653 – c.d.c. 3050.6.86 
– p.d.c. 1.3.2.99.999 “Servizi alla persona – Servizi gratuiti di trasporto funebre” del Bilan-
cio 2020 portando l’importo complessivo dell’impegno ad Euro 39.600,00 esente IVA (al 
netto di imposta di bollo) a copertura dell’esecuzione di funerali gratuiti per cittadini indi-
genti  che potrebbero rendersi  necessari  nei mesi  da settembre  a dicembre 2020 (MIMP. 
2020/1349.01);

4) Di attestare, ai sensi della nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari, che l’ac-
quisizione del servizio in oggetto è indispensabile a garantire il livello minimo dei servizi in 
quanto consente provvedere all’esecuzione del funerale ed al successivo trasporto della sal-
ma nel cimitero di sepoltura dei cittadini indigenti assistiti dalla pubblica amministrazione 
ed a adempiere a quanto previsto dall’art. 6 comma 4 del Regolamento comunale per il tra-
sporto funebre;

5) Di confermare tutte le altre disposizioni di cui alla D.D. n. 178.0.0. /2020/1;

6) Di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) Di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

8) Di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Servizi Civici mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale;

9) Di dare atto che il presente impegno è assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.  

11) Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

      IL DIRETTORE
(Dott.ssa Fernanda Gollo)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.0.0.-52
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A D.L.G.S. 50/2016 
ALLA DITTA ASEF SRL E CONTESTUALE INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA   PER 
L’ESECUZIONE DI FUNERALI GRATUITI PER CITTADINI INDIGENTI ASSISTITI  DAL 
COMUNE PER UN IMPORTO DI EURO 11.000,00   ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART.10 N. 
27 D.P.R. N. 633/72. (CAP. 41653)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




